Consumo annuo ante-operam 4662,7 kWh

Costo annuo ante-operam 404,60 €

Qsol 4063,4 kWh

Consumo annuo post-operam  167,92 kWh

Spesa annua post-operam 14,57 €

Risparmio annuo 390,03 €

Tabella 4.30 Confronto dei consumi ante e post-operam con collettori a tubi sottovuoto

124

Calcolo NPV (Net Present Value) o VAN (Valore Attuale Netto)

Si assumono i dati riportati in (Tab. 4.31):

Tasso di attualizzazione 0%

Tasso di inflazione annua sul prezzo

del combustibile

2%

Tasso di inflazione annua 4%

Tipo incentivo Detrazione fiscale 50%

Importo detraibile 6405 €

Durata detrazione 10 anni

Tempo di vita impianto 20 anni

Costi programmati Manutenzione al decimo anno di vita,

costo pari al 2% dell’Investimento

Tabella 4.31 Tassi, incentivi, costi programmati con collettori a tubi sottovuoto

Effettuando i calcoli con i dati di input si ottiene (Fig. 4.17):

Figura 4.17 NPV impianto con collettori a tubi sottovuoto

Tempo di ritorno dell’investimento (PBT) 9/10 anni

 NPV a fine vita 5619,30 €

Tasso interno di rendimento (TIR) 8,89%

-8000,0 €

-6000,0 €

-4000,0 €

-2000,0 €

- €

2000,0 €

4000,0 €

6000,0 €

8000,0 €

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20

Anno

NPV
NPV

125

Analisi di sensitività

Risparmio annuale -30%   -20%   -10%

Costo di investimento -30%   30%

Inflazione del combustibile 2%   6%

Figura 4.18 NPV calcolato per i diversi risparmi annuali; impianto con collettori a tubi sottovuoto

Figura 4.19 NPV in funzione del risparmio annuale; impianto con collettori a tubi sottovuoto

-8.000,00 €

-6.000,00 €

-4.000,00 €

-2.000,00 €

0,00 €

2.000,00 €

4.000,00 €

6.000,00 €

8.000,00 €

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Anno

NPV(Risparmio annuale)
-10% -20% -30% Riferimento

0,00 €

1.000,00 €

2.000,00 €

3.000,00 €

4.000,00 €

5.000,00 €

6.000,00 €

-35% -30% -25% -20% -15% -10% -5% 0%

NPV(Risparmio annuale)